
 

 

 

2019年 4月 25日 

報道関係各位 

一般社団法人日本車いすテニス協会 

 

【公開練習ならびに囲み取材のご案内】 

 

2019 BNP Paribas World Team Cup イスラエル大会 開催直前！ 

車いすテニス日本選手団 WTC合宿 公開練習ならびに囲み取材 

■日時：2019年 5月 2日（木）(※報道受付 午前 8時 40分～) 

午前 9時 ～ 午前 11時 練習公開 

午前 11時 ～ 正午   囲み形式による取材 

■場所：庄内温泉 筑豊ハイツ テニスコート（福岡県飯塚市仁保 8-30） 

■主催：一般社団法人日本車いすテニス協会 

 

 

平素より車いすテニスの振興に格別のご高配を賜り、誠にありがとうございます。  

このたび、標記、2019 BNP Paribas World Team Cup イスラエル大会（BNPパリバ ワールドチ

ームカップ 車いすテニス世界国別選手権、以下「WTC」とする。）へ、車いすテニス日本選手団

を派遣いたします。 当国別選手権は 1985 年からの歴史を持ち、国際テニス連盟主催にて毎年 5

月に開催されており、今年は中東イスラエルが熱戦の舞台となります。 

個人競技である車いすテニスにとって、国を代表して戦う機会は希少であり、個人遠征とはま

た違った、国としての戦略をベースに、予選ラウンドより仲間を信じ、自分を信じて、選手一同

力を合わせて全力で優勝を狙います。 

 また、当大会(2019年 and/or 2020年)出場が東京 2020 パラリンピック競技大会への出場要

件の一つとして位置付けられており、車いすテニスにおいては大変重要な意味をもつ大会です。 

 一般社団法人日本車いすテニス協会(以下、JWTA)では、当大会での全クラス優勝を目指し、WTC

事前合宿を開催いたします。つきましては、合宿中日である 5月 2日に公開練習ならびに囲みに

よる各選手への取材の場を設けさせていただきますので、ご多用中とは存じますが、ぜひご取材

くださいますようよろしくお願い致します。  

 

◆2019 BNP Paribas World Team Cup イスラエル大会 概要 

 開催日時 ： 2019年 5月 13日(月) ～ 2019年 5月 18日(土) 6日間 

開催場所 ： イスラエル テルアビブ 

 



 

◆見どころ 

現在、日本の車いすテニス選手は世界のトップで活躍しており、世界の中でも強豪国として知

られています。予選ラウンド、決勝トーナメントともに、シングルス 2 試合、ダブルス 1 試合、

合わせて 3 試合の勝ち星の数で勝敗が決まる本大会。昨年度は男子クラスが実に 11 年ぶりの優

勝を果たし、改めて日本人選手の実力、層の厚さを世界に知らしめました。世界トップレベルの

強豪国を相手にどのような戦略で挑むのか、注目されます。  

また、東京 2020 パラリンピック競技大会を来年に控え、パラリンピック出場ならびにメダル

獲得を目指す各選手にとって、本大会は絶好の前哨戦となります。WTC 大会本番イスラエルの地

で日本代表としてコートに立てるのは必ずしも全員ではありません。試合出場の切符をかけ、絶

対王者国枝・上地両選手はもちろん、両選手に追いつけ追い越せとばかりにめきめき力をつけて

きた若手選手たちの意気込み、本大会にかける熱き想いを胸に、闘志を燃やし本事前合宿に挑む

選手たちの姿をぜひ間近にご覧ください。 

  

 

◆WTC事前合宿参加選手・スタッフ (予定) 

 

<選手 10名>  

男子クラス   ： 国枝慎吾 鈴木康平 藤本佳伸 

女子クラス    ： 上地結衣 大谷桃子 堂森佳南子 

クアードクラス ： 菅野浩二 諸石光照 川野将太 宇佐美慧 

  

<スタッフ 7名>  

監督       ： 中澤吉裕 

コーチ     ： 三浦雄一 遠藤義文 貝吹健 

トレーナー ： 蛯江共生 馬場歩 久保下亮 

 

注）本大会出場予定の眞田卓選手(男子クラス)ならびに田中愛美選手(女子クラス)は 

遠征の都合上、当事前合宿不参加となります。ご了承ください。 

 

注）直近の出場予定大会・ツアー参加の状況により、合宿参加予定選手がやむを得ず、 

急遽不参加となる場合もございます。予めご了承下さい。 

  

 

 

 

 

 



＜当日の進行およびご取材について＞  

  

■スケジュール（予定）  

8：40 メディア受付開始 

9：00 ～ 11:00 WTC事前合宿 練習公開 

 11：00 ～ 12:00 囲み形式による取材（選手およびスタッフ対象） 

         取材申込時に、希望される選手あるいはスタッフ名をお知らせください。 

         名前が挙がった選手・スタッフにつき一人基本 10分程度の予定で、 

各々時間差をつけて設定させていただきます。 

  

■車でお越しの場合、筑豊ハイツ駐車場をご利用いただけます。 

  

■報道受付は、8:40 開始となります。 

         報道受付：筑豊ハイツ テニスコート横 

         練習公開：筑豊ハイツ テニスコート （雨天時 インドアコート） 

         囲み取材：筑豊ハイツ テニスコート （雨天時 インドアコート） 

         アクセス: 別紙ご参照のこと 

 

■撮影について   

・弊会スタッフより現場にて撮影場所等のご案内をさせていただきます。  

・フラッシュライト、ストロボ、バッテリーライトを使用した競技中の撮影はお控え頂け

ますようお願いいたします。  

   

■その他注意事項   

・時間は多少、前後する場合がございます。ご了承ください。  

・テニスコートにお入りいただく際には、運動靴へのお履き替えをお願いいたします。  

お手数ですがご持参の程よろしくお願いいたします。  

 

※ご取材いただける報道関係者の方は、別紙「取材申込書」に必要事項を記入し、 

 4 月 30 日（火）までに 弊会（office@jwta.jp）宛てにお送りいただきますよう、 

お願い申し上げます。 

  

 

＜本件に関するお問い合わせ先＞  

一般社団法人日本車いすテニス協会  

担当：佐々木 留衣 (ささき るい)  

                         TEL: 080-5242-1707（平日 10:00～18:00） 

e-mail : office@jwta.jp 

mailto:office@jwta.jp


 【アクセス】 

 

 庄内温泉 筑豊ハイツ HP 

http://www.chikuho-heights.jp/index.htm 

 

 


